
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 28/2024 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo –13/08/2024  

CO Nº 90016/2024  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica n.º 90016/2024 (CE n.º 016/2024 - Edificações) Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo E-docs Nº: 2023-70Z3H ID. CidadES/TCE-ES: 2024.500E0100014.01.0019 
Objeto: Contratação de empresa especializada para reconstrução da EEEFM Domingos José Martins, localizada no Município de 
Marataízes/ES, na área de abrangência da Superintendência Executiva de Edificações (SE-E) do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES. Valor estimado: R$ 22.715.641,99 Prazo de execução: 720 (setecentos e vinte) dias 
corridos. Abertura da sessão e início da disputa: 02/10/2024, às 10h00min. O certame será realizado por meio do sistema eletrônico 
www.gov.br/compras. Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov. br/sicaf-web/index.jsf, bem como 
no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: 
https://portalservicos.der.es.gov.br/ Contatos: Tel. (27) 3636-2139 E-mail: licitacao-edificacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 09/08/2024. 
José Luís Ferreira Felipe da Silva Presidente da CCOSE/DER-ES Comissão de Contratação para Obras e Serviços de Engenharia de 
Edificações do DER-ES UG do DER/ES n.º 928997 Protocolo 1379551 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 22.715.641,99 R$ 22.715.641,99 R$ 2.271.564,19  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Será admitida que a qualificação técnica seja demonstrada por meio de atestados relativos a potencial subcontratado nos seguintes 
serviços: a) Execução de Cobertura em telha termoacústica; b) Execução de estrutura de concreto armado e c) Execução de instalações 
elétricas, inclusive execução completa de subestação. 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636-2139, das 8:00 às 16:00 horas ou através do e-mail 
licitacao-edificacoes@der.es.gov.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 14/08/2024  

CO Nº 013/2024  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 2301520 000013/2024 Processo SEI nº:2300 01 0112322/2024-35  Diretor Geral do Departamento de Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-MG, torna público que fará realizar às 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 
08/10/2024, pelo Agente de Contratação, no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1 120, 2º andar, sala 201, prédio A, Bairro 
Santa Eugênia, nesta capital, sessão atinente ao procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL, tipo TÉCNICAE 
PREÇO, tendo como objeto a Contratação de Empresa para a Elaboração de Projeto de Engenharia  Rodoviária de Implantação, 
Aumento de Capacidade, Pavimentação e obra de Artes Especiais - RAE do trecho radiante da AMG-0155 (Mário Campos) – 
Contorno de Mario Campos e AMG-0155 - Brumadinho e contorno de Mario Campos, na Rodovia MG-040 Incluso no PPAG, de 
acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades ,que estarão disponíveis no site www der 
mg gov br, a partir do dia 19/08/2024 A entrega dos envelopes previstos no subitem 1 1 do Edital referente, deverá ocorrer até o dia 
07/10/2024, no Serviço de Protocolo da Cidade Administrativa, localizada na Rodovia Papa João Paulo II ,Bairro Serra Verde, nº 4001 
- Prédio Gerais e, no caso de entrega dos envelopes no dia 08/10/2024, essa deverá realizar-se até às 09:30hs(nove horas e trinta 
minutos), no edifício localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 2º andar, sala 201, prédio A, Bairro Santa Eugênia, nesta capital 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

720 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.015.741,58 R$ 1.001.574,15 R$ 500.787,07  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Feitas estas observações, a presente licitação avaliará, no critério técnica, a verificação da capacitação e da experiência do licitante, 
comprovadas por meio da apresentação de atestados de obras, produtos ou serviços previamente realizados, e a atribuição de notas, 
por banca designada para esse fim, para a demonstração de conhecimento do objeto, a metodologia e o programa de trabalho e para 
a qualificação das equipes técnicas, conforme o detalhamento a seguir. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
. 

OBSERVAÇÕES 

Os licitantes que desejarem recorrer em face dos atos do julgamento da PROPOSTA TÉCNICA e da PROPOSTA DE PREÇOS ou da 
HABILITAÇÃO deverão manifestar, no prazo de até 2 (dois) dias úteis, da publicação do julgamento de cada sessão, no D.O.E, por 
meio de protocolo no Serviço de Protocolo da Cidade Administrativa ou do e-mail: asl@der.mg.gov.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

